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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá životním stylem žen s anamnézou gestačního

diabetes mellitus (GDM) a jeho vlivem na manifestaci diabetes mellitus 2. typu (DM

2. typu). Cílem práce je zodpovědět, zda se ženy s anamnézou GDM v rozmezí od 1 roku do

11 let po porodu chovají preventivně vzhledem k riziku rozvoje DM 2. typu – jak se stravují,

pohybují a zda si nechávají pravidelně měřit glykémii. Pomocí dotazníkového šetření bylo

zjištěno, že ženy s anamnézou GDM pijí neslazené nápoje, kávu, jedí zeleninu i ovoce,

mohly by však více eliminovat příjem sekundárně zpracovaného masa, červeného masa,

sladkostí a smažených pokrmů a zvýšit příjem ořechů, ryb a obilovin. 83 % žen se věnuje

pohybové činnosti nejméně třikrát týdně. 52 % se dostavilo na kontrolní vyšetření (kontrolní

oGTT) po porodu a dalších 12 % si nechalo zkontrolovat glykémii v rámci preventivní

prohlídky u praktického lékaře. Řada respondentek ale už není pravidelně sledována. Ženy

s anamnézou GDM, kterým kontrolní oGTT odhalil prediabetes nebo DM 2. typu,

konzumují příliš sekundárně zpracovaného masa, červeného masa a smaženého.

Klíčová slova: gestační diabetes mellitus, životní styl, strava, pohyb, oGTT, diabetes

mellitus 2. typu, prediabetes

Abstract:

The present thesis is focused on a lifestyle of women with anamnesis of Gestational

Diabetes and on the way in which this lifestyle influences manifestation of Type 2 Diabetes.

The goal of the thesis is to describe the ways in which women with anamnesis of Gestational

Diabetes in the period 1–11 years after delivery behave preventively in order that Type 2

Diabetes would not occur – to describe their diet and movement activities as well as to

discover, if they have their blood sugar level checked regularly. By means of questionnaire

survey, it has been discovered that women with anamnesis of Gestational Diabetes consume

not-sweetened beverages, coffee, vegetable and fruits, on the other hand it would be

convenient, if they would eliminate secondary processed food, red meat, sweets and fried

meal and increase intake of nuts, fish and cereals. 83 % of women engage in a movement

activity at least 3 times a week. 52 % had come for blood sugar level examination (oGTT)

after delivery and another 12 % had their blood sugar level checked during regular medical

examination. Nevertheless, many respondents are not regularly monitored anymore. Women

with anamnesis of Gestational Diabetes, in the case of which blood sugar level examination

(oGTT) detected Prediabetes or Type 2 Diabetes, consume too much secondary processed

food, red meat and fried meal.

Key words: Gestational Diabetes, Lifestyle, Physical Activity, oGTT, Type 2 Diabetes,

Prediabetes
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1 Úvod

Gestační diabetes mellitus (dále GDM) je nejčastější komplikací v těhotenství.

Postihuje až 15 % těhotných žen. Život se jim rázem změní nejen těhotenstvím, ale i

každodenním měřením glykémie, úpravou stravy a pohybu a v některých případech

farmakoterapií. Dodržování doporučení je nezbytné pro správný vývoj plodu, což je pro

každou nastávající matku největší motivací. Přestože se glykémie po porodu u většiny

pacientek vrací do normálních hodnot, mají ženy s anamnézou GDM 50–60% riziko rozvoje

diabetu mellitu 2. typu (dále DM 2. typu) v pozdějším věku. Proto by všechny ženy

s anamnézou GDM měly být po porodu pravidelně sledovány a snažit se o prevenci DM 2.

typu, která spočívá především v kontrole hmotnosti, pravidelné kontrole glykémie,

racionální stravě a pravidelné pohybové aktivitě.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, jakým životním stylem ženy v rozmezí od

jednoho roku do jedenácti let po porodu žijí a zda se chovají preventivně vzhledem k rozvoji

DM 2. typu – jak se stravují, jak moc se věnují pohybu a zda si nechávají pravidelně měřit

glykémii.
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2 Teoretická část

2.1 Gestační diabetes mellitus

2.1.1 Definice GDM

Gestační diabetes mellitus (dále GDM) se projevuje většinou v druhé polovině

těhotenství. WHO (2013) definuje GDM jako „poruchu metabolismu glukózy různého

stupně, která je poprvé odhalena v těhotenství“. (WHO. 2013) Vyskytuje se u 14-15 %

těhotných žen. (Krejčí at al., 2019)

Americká diabetická asociace (ADA) definuje GDM jako „diabetes zachycený ve

druhém až třetím trimestru těhotenství u žen, u kterých nebyl přítomen zjevný diabetes před

těhotenstvím“. (Andělová et al., 2017, s. 114)

V těhotenství se může manifestovat též tzv. zjevný diabetes, který splňuje

diagnostická kritéria pro všeobecnou populaci. To znamená hodnoty glykémie ≥ 7,0 mmol/l

nebo ve 120.min oGTT (orální glukozový toleranční test) ≥ 11,1 mmol/l a přetrvává většinou

i po šestinedělí. (Andělová et al., 2017, s. 114)

2.1.2 Jak GDM vzniká

GDM je porucha glukózové tolerance, která je diagnostikována ve druhém až třetím

trimestru těhotenství u žen, kterým nebyl prokázán zjevný diabetes před těhotenstvím.

V první polovině těhotenství se zvyšuje citlivost na inzulin, což vede k ukládání

tukových zásob pro zbytek těhotenství a následnou laktaci. Ve druhém a třetím trimestru

dochází vlivem hormonů a tukové tkáně matky a dalších látek ke zvýšení inzulinové

rezistence. Dochází ke zvýšení hladiny glukózy v krvi, která se dostane placentou k plodu a

podporuje tak jeho růst. Inzulinová rezistence je v těhotenství fyziologická, má funkci

ochrannou a to jak pro matku, tak i plod. Zvýšená inzulinová rezistence vyžaduje

odpovídající sekreci inzulinu. Při dysfunkci B-buněk pankreatu není možné dostatečně

sekreci inzulinu zvýšit. To vede k hyperglykémii a rozvoji GDM. (Anderlová, 2019)

2.1.3 Rizikové faktory GDM

Mezi rizikové faktory patří věk rodičky nad 25 let, nadváha či obezita, nedostatek

pohybové aktivity, diagnóza GDM v předchozím těhotenství, výskyt diabetu 2. typu v první

linii, makrosomický plod, arteriální hypertenze a syndrom polycystyckých ovarií.

(Anderlová, 2019) Prevalence obezity celosvětově stoupá a obezita matky úzce souvisí

s vlivem na jejího potomka. Prevalence obezity na začátku těhotenství roste a byla více než

16 %. (Šimják et al. 2018) Obezita před otěhotněním i obezita v těhotenství zvyšují riziko

těhotenských komplikací jako je makrosomie plodu, GDM, preeklampsie a porod sekcí. Děti

obézních žen mají sklony k obezitě, metabolickému syndromu a mají riziko

kardiovaskulárního úmrtí. Ženy s anamnézou GDM jsou ze ¾ obézní oproti ženám

s normálním BMI. (Šimják et al. 2018)
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2.1.4 Rizika pro plod a pro matku

Rizika pro plod i pro matku jsou přímo úměrná kompenzaci diabetu. Riziko u velmi

dobře kompenzovaného GDM je prakticky na úrovni fyziologického těhotenství. Dříve se

těhotenství ukončovalo předčasně v obavě z předčasného úmrtí plodu, to však u výborně

kompenzované cukrovky nebylo doloženo. Dekompenzovaný GDM zvyšuje

pravděpodobnost správného vývoje plodu a vede ke komplikacím u matky i u plodu.

Zvýšená glykémie matky způsobuje fetální hyperinzulinismus plodu, který je příčinou

diabetické fetopatie s makrosomií plodu a jeho funkční nezralosti. (Anderlová, 2019)

Diabetická fetopatie je soubor příznaků u novorozence diabetické matky. Mezi tyto příznaky

patří makrosomie, což je porodní hmotnost vyšší než 4000 g, zvětšená játra, srdce a

nadledviny, funkční postižení vnitřních orgánů, což může být arytmie, zástava srdce a

poruchy dýchacího systému. (Zlatohlávek, 2019) Během porodu makrosomických dětí je

navíc riziko porodních komplikací jako je dystokie ramének či zlomeniny kliční kosti.

Hyperglykémie ovlivňuje i budoucí zdravotní stav dítěte – epigenetické změny. Tyto děti

mají riziko rozvoje DM 2. typu, nadváhy a obezity a kardiovaskulární onemocnění. Může

mít vliv i na vývoj CNS, můžou se vyskytnout poruchy pozornosti, hyperaktivita a specifické


[…]


4.1.4 Strava a pohyb respondentek s DM 2. typu

Respondentek, kterým byl na základě kontrolního oGTT diagnostikován DM 2. typu,

je 1,5 %, což je konkrétně 8 respondentek. 37,5 % těchto žen jí červené maso ob den a

37,5 % ho jí jednou týdně. 75 % jí zeleninu denně. 75 % jí denně nebo ob den ovoce. Kávu

pije denně 75 % respondentek s diagnózou DM 2. typu. Čistou vodu nebo neslazený čaj pijí

všechny denně. 62,5 % nepije slazené nápoje vůbec, 12,5 % ob den. Sekundárně zpracované

maso jí denně nebo ob den 37,5 % a jednou týdně dalších 37,5 %. Smažené pokrmy

konzumuje jednou týdně 67,5 % respondentek. Bramborové lupínky konzumují všechny

buď jen příležitostně, nebo vůbec. Obiloviny konzumuje 62,5 % jednou týdně. Ořechy

nejméně jednou týdně konzumuje 37,5 % respondentek. Alespoň jednou týdně konzumuje

rybu 50 % respondentek.

37,5 % respondentek se věnuje pohybové aktivitě denně. Nicméně všechny další

varianty mají také zastoupení. V zaměstnání respondentky z 37,5 % sedí a z 37,5 % stojí.
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37,5 % žen se do práce apod. dopravuje vždy městskou hromadnou dopravou a 37,5 % žen

se dopravuje vždy autem.

4.1.5 Kritika techniky a zhotovení dotazníkového šetření

Dotazníkové šetření je závislé na dobrovolném vyplnění ze strany respondentek.

Odpovědi mohou být zkreslené a přilepšované. Jak je uvedeno v kapitole 3.1.3.5., na

dotazník se podívalo a nevyplnilo jej dalších 554 respondentek. Důvody, proč tyto ženy

dotazník nevyplnily, mohou být různé; často je příčinou, že se za některé odpovědi mohou

respondenti stydět (např. za vyšší váhu, vysokou glykémii, hypertrofický plod).

Provedení dotazníkového šetření mělo řadu nedokonalostí, které vyplynuly

v průběhu zpracovávání dat a již je tedy nebylo možné změnit. Některé již zmíněny byly.

Nejvíce dotazníků bylo vyřazeno na 2 otevřených otázkách. Jedna z těchto dvou otázek se

týkala měr novorozence. Tato otázka mohla být lépe a přesněji formulovaná a mohla být

vytvořená jako uzavřená otázka s možnostmi. Nicméně by se tak mohla dostat do zpracování

data respondentek, která přesně nevyhovují zkoumanému souboru. Dále mohly být položeny

další otázky na rizikové faktory DM 2. typu, například jak dlouho ženy kojily. U otázek

týkajících se frekvence konzumace určitého jídla mohly být potraviny lépe rozřazeny a

potraviny, u nichž je důležitá i konzumace množství denně, mohly být dány do jedné skupiny

do samostatné otázky. Jak již bylo řečeno výše, v důsledku technické chyby vypadlo

z možností frekvence jídla možnost „luštěniny“. V otázkách týkajících se množství bílkovin,

polysacharidů a zeleniny na talíři nebyla dána možnost 1/3, což je též nedostatkem dotazníku.

4.1.6 Výhled do budoucna

Naskýtá se otázka, jak by se takováto výzkumná šetření mohla provádět tak, aby

všechny dotázané pacientky souhlasily s vyplněním dotazníku. Ideální by byl dokument,

který by obsahoval sdělení, že pacientka schvaluje, že může být kontaktována e-mailovou

korespondencí k výzkumným účelům. Ten by mohl být podepisován při návštěvě

diabetologické ambulance a za několik let by je výzkumný pracovník mohl kontaktovat.

Mnohé pacientky by se jistě tak to rády zapojily.

Respondentkám byl dán k dispozici osobní e-mail autorky, na který napsalo okolo

30 žen, které děkovaly za zájem, za péči lékařek v diabetologické ambulance a rády by se

dozvěděly něco víc o prevenci. Určitě by se mezi nimi našla řada takových, které by stály o

edukace prevence DM 2. typu, nebo se zapojily do výzkumu na delší období. Není však

možné je kontaktovat příliš často a je třeba mít určitý výběr pacientek, který s vyplněním

dotazníku souhlasí. Nicméně doba elektronická čím dál více proniká i do zdravotnictví a je

třeba ji využít k dobrému.

Výsledky tohoto výzkumného šetření by bylo zajímavé srovnat s kontrolní skupinou

žen, které také mají 1–11 let po porodu, ale GDM neměly.

53

4.1.7 Závěr

Při celkovém zhodnocení, jak se ženy s anamnézou GDM rok až jedenáct let po

chovají preventivně vzhledem k riziku manifestace DM 2. typu – jak se stravují, věnují

pohybu a zda si nechávají pravidelně měřit glykémii, lze říci, že téměř všechny ženy pijí

neslazené nápoje, kávu, jedí zeleninu i ovoce, avšak mohly by více eliminovat příjem

sekundárně zpracovaného masa, červeného masa, sladkostí a smažených pokrmů a zvýšit

příjem ořechů, ryb a obilovin. Většina žen se věnuje pohybové činnosti nejméně třikrát

týdně. Kolem poloviny se jich dostavilo na kontrolní vyšetření (kontrolní OGTT) po porodu.

Řada respondentek ale už není pravidelně sledována.

Ženy s anamnézou GDM, kterým kontrolní oGTT odhalil prediabetes nebo

DM 2. typu, konzumují příliš sekundárně zpracovaného masa, červeného masa a

smaženého. Jinak se jejich stravování shoduje s výše uvedeným výsledným průměrem žen

s anamnézou GDM.

Zdá se, že ženy s anamnézou GDM eliminují především cukry, zapomínají však nebo

nevědí, že k manifestaci DM 2. typu přispívá především konzumace živočišných tuků.
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