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Posudek

Práce je logicky členěna a její struktura je adekvátní. Abstrakt a klíčová slova odpovídají

obsahu práce.

Volba tématu

Téma hodnotím jako aktuální. V posledních letech došlo k nárůstu incidence gestačního

diabetu (GDM). Ženy s anamnézou GDM mají velké riziko rozvoje DM 2. typu v pozdějším

věku. Přístup autorky k zadanému tématu i postup zvolený k řešení byl adekvátní.

Teoretická část

V teoretické části autorka popisuje současné poznatky o diabetu v těhotenství, jeho

charakteristiku, epidemiologii, rizikové faktory, diagnostiku, komplikace a léčbu. Autorka

čerpá z monografii a článků českých i zahraničních autorů. Použité zdroje autorka cituje

správně. Jazyková výbava a způsob vyjadřování autora jsou pro požadavky diplomové práce

dostatečné.

Praktická část

Formulace hypotéz a cílů práce jsou adekvátní. Na všechny položené otázky podává autorka

v závěru odpověď. Stanovené cíle práce byly splněny.

Metoda řešení předkládané práce je založena na analýze dat získaných z vyplněných

dotazníků od žen sledovaných v minulosti pro gestační diabetes mellitus. Použitá metoda

řešení byla vzhledem k cílům práce zvolena vhodně. Zkoumaný soubor pro potřeby

diplomové je práce dostatečný.

Dosažené výsledky zodpověděly výzkumné otázky. Diskuse je dostatečně rozvinutá a

obsáhlá. Závěr je formulován logicky a přehledně.

Téma práce bylo zpracováno standardním způsobem odpovídajícím úrovni bakalářké práce.

Hlavní přínos práce vidím ve zjištění, že ženy s anamnézou GDM i porodu se snaží

dodržovat dietní doporučení a zdravý životní styl, kterým mohou ovlivnit rozvoj DM 2. typu

v pozdějším věku.

Přílohy

Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.

Formální zpracování práce

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní diplomových

prací (Opatření děkana č. 10/2010). Stylistická a gramatická úroveň odpovídá úrovni

diplomové práce.

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na bakalář práci.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
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